睢教体函〔2020〕45号            签发人：李永忠
                            办理结果：B

关于对县政协十二届四次会议第124123号提案的答复

张玉凤委员：

您提出的关于“关于给力学前教育，提高优质幼儿园占比的建议”的提案收悉。现答复如下：

为全面贯彻落实《河南省人民政府关于大力发展学前教育的意见》（豫政[2011]48号）精神，加快推动我县学前教育改革与发展，满足广大适龄儿童对优质启蒙教育的需求，我县相继实施了学前教育第一、二期、三期行动计划，采取以下措施，取得了较大成效：

一是审时度势，科学规划。成立了由主管教育的副县长任组长、发改、财政、土地、城建等相关部门负责人为成员的学前教育领导小组，建立了学前教育工作联席会议制度，出台了《睢县人民政府关于大力发展学前教育的指导意见》《睢县学前教育第一、二期、三期行动计划》等一系列文件，明确了各级政府和有关部门的职责。二是规范使用中央和省财政学前教育奖补资金。目前第一期、第二期、第三期学前教育行动计划已全部完工投入使用。三是建章立制,规范办园行为。根据睢县机关幼儿园的办学模式，统一标准，制定出台了《睢县幼儿教育机构管理办法》和《睢县幼儿教育机构登记注册及年审评估标准（试行）》，不断规范幼儿教育机构办园行为，努力提升幼儿园办园水平和保教质量，防止和纠正“小学化”现象的发生。五是强化安全管理，为学前教育发展提供安全保障。配好安保队伍、配齐安保设施；落实安全责任，强化安全管理；严把食品采购关、加工、餐具消毒关，确保幼儿饮食安全；严格执行幼儿教师“四陪制度”（陪活动、陪就餐、陪就寝、陪如厕），确保幼儿园安全；加强校车安全管理，确保乘车安全。

我县已提前完成第三期（2017-2020年）学前教育行动计划，加快公办园建设，重点建设好乡镇公办中心园，保证了每个乡镇都有一所公办中心幼儿园，积极争取中央和省级专项奖补资金，全面完成学前教育第三期改扩建45所公办幼儿园的目标任务；加快扩充普惠性学前教育资源，根据《睢县普惠性民办幼儿园认定及管理办法》（睢教体字[2018]56号）要求，联合县发改委、财政局等部门组成考核认定小组，按照普惠性民办幼儿园认定验收标准，从依法办学、科学保教、合理收费、安全管理、规范经营等方面，于2020年6月18日—7月1日对全县申请认定的民办幼儿园进行了全面的检查、评估，确定47所幼儿园为睢县普惠性民办幼儿园，下发了《关于公布2020年普惠性民办幼儿园认定结果的通知》（睢教体字[2020]51号）；稳妥完成小区配套幼儿园治理任务，确保办成公办园或普惠性民办园，目前，已有2所小区幼儿园移交为公办、5所小区幼儿园委托办为普惠性民办园，切实提升了普惠性幼儿园覆盖率。

目前，我县共有经教体局审批注册的幼儿园183所，其中公办93所，民办90所；全县学前三年适龄幼儿37891人，在园幼儿34492人，其中在公办园就读幼儿17320人，在民办园就读幼儿17172人，普惠性民办园在园幼儿数10378人，学前三年毛入园率达91%，公办幼儿园学位占比达到50.2%，普惠性幼儿园覆盖率达到80.3%以上（公办园和普惠性民办园在园幼儿占比）。

十四五期间，我们将构建政府主导、多元并举、优质协调、充满活力的学前教育社会公共服务体系，形成以县城三所标准化幼儿园为引领，以乡镇中心幼儿园为骨干，以民办幼儿园为补充的学前教育发展格局，实现教育发展的结构性新突破。2021-2025年，计划新增公办幼儿园3所，改扩建农村公办幼儿园50所，学前三年毛入园率达到100%，公办园在园幼儿占比达到58%，普惠性幼儿园覆盖率达到86%，实现学前一年免费教育、普及学前三年教育的目标。学前教育管理体制、办园体制和政策保障体系基本完善，幼儿园办园行为普遍规范，保教质量稳步提高。

再一次感谢您对教育事业的关注!

2020年9月30日

联系电话：8088120

联系人：吴亚萍